
84  diário oficial Nº 35.142 Quarta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2022

MUNicÍPios
.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

PreFeitUra MUNiciPaL de aBaetetUBa
aViso de LicitaÇÃo 

toMada de PreÇos Nº 006/2022 
o Município de abaetetuba/Pa, através da comissão Permanente de lici-
tação torna público que realizará licitação na Modalidade Tomada de Preço do 
Tipo Menor Preço Global, pelo regime de execução indireta, empreitada por preço 
unitário. objeto: contratação de Empresa Especializada Para revitalização do 
Hospital Municipal São Bento no Município de abaetetuba/Pa, conforme convê-
nio nº 48/2022, firmado Entre a Secretaria de Estado de Saúde Pública e a Pre-
feitura Municipal de abaetetuba. o certame será realizado no dia 25/10/2022, às 
08:30hs na sala da comissão Permanente de licitação (cPl), sito a rua Siqueira 
Mendes, 1359, Bairro centro - abaetetuba/Pa. o Edital está à disposição dos in-
teressados nos endereços (http://geoobras.tcm.pa.gov.br/cidadao), no Portal da 
Prefeitura de abaetetuba (https://www.abaetetuba.pa.gov.br), via e-mail (lici-
ta2@abaetetuba.pa.gov.br) ou na Sala da cPl no horário de 08 às 14h. charles 
cezar tocantins de souza - secretário Municipal de saúde.

Protocolo: 860969

PreFeitUra MUNiciPaL de aBaetetUBa
retiFicaÇÃo

Nas edições circuladas no dia 05/08/2022, nos jornais: d.o.U, seção 
3, nº 148, pág.279; doE/Pa, nº 35.069, pág. 117; diário do Pará, folha 
Economia, B8, referente ao resultado da licitação e Homologação da ade-
são nº 014/2022, oNde se LÊ: r$ 717.713,74 (setecentos e dezessete mil, 
setecentos e treze reais e setenta e quatro centavos) LÊ-se: r$ 717.793,74 
(setecentos e dezessete mil, setecentos e noventa e três reais e setenta e 
quatro centavos). raphael thiago silva sereni - secretário Municipal 
de Meio ambiente.

Protocolo: 860968

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE AFUÁ

.

PreFeitUra MUNiciPaL de aFUÁ
resULtado FiNaL toMada de PreÇos N.º 011/2022

a comissão Permanente de Licitação, informa aos interessados o resulta-
do final da Tomada de Preços n.º 011/2022. Empresa Vencedora: EXEcUTiVa 
coNSTrUÇÕES E SErViÇoS lTda - EPP, valor r$ 1.500.769,10 (um milhão, 
quinhentos mil, setecentos e sessenta e nove reais e dez centavos).

afuá/Pa, 28 de setembro de 2022
rosiLeY caNeLa de MeLo

Presidente da comissão Permanente de licitação
resULtado FiNaL toMada de PreÇos N.º 012/2022

a comissão Permanente de Licitação, informa aos interessados o resulta-
do final da Tomada de Preços n.º 012/2022. Empresa Vencedora: EXEcUTiVa 
coNSTrUÇÕES E SErViÇoS lTda - EPP, valor r$ 407.393,36 (quatrocentos e 
sete mil, trezentos e noventa e três reais e trinta e seis centavos).

afuá/Pa, 28 de setembro de 2022
rosiLeY caNeLa de MeLo

Presidente da comissão Permanente de licitação
1° terMo aditiVo  

acrÉsciMo de VaLor ao coNtrato N.º 1.802/2021 
tomada de Preços n.º 007/2021/PMa Parte: MUNicÍPio dE afUá - PrE-
fEiTUra MUNiciPal dE afUá e a empresa caNTUária & cia lTda - ME.
o valor acrescentado é de r$ 33.335,20 (trinta e três mil, trezentos e trinta e 
cinco reais e vinte centavos. o valor global do contrato administrativo passará 
para r$ 314.221.71 (trezentos e quatorze mil, duzentos e vinte e um reais e 
setenta e um centavos). ordenador de despesa: odiMar WaNderLeY 
saLoMÃo.

Protocolo: 860971

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BARCARENA

.

PreFeitUra MUNiciPaL de BarcareNa
terMo de HoMoLoGaÇÃo e adJUdicaÇÃo

coNcorrÊNcia Nº 3011/2022 
após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal,infra-assinado, com base no art. 38, inciso Vii, c/c art. 43, inciso 
Vi, da lei n°. 8.666/93, resolve: 1.HoMoloGar o processo licitatório em 
destaque, do tipo menor preço, que tem por objeto a execução da seguinte 
obra: retomada da obra de construção do novo Terminal rodoviário de Bar-

carena. 2.adJUdicar o objeto do certame à empresa: o. Souto Pantoja & 
cia ltda, inscrita no cNPJ sob o n°. 24.342.692/0001-14, com o valor de r$ 
1.710.712,15 (um milhão, setecentos e dez mil, setecentos e doze reais e 
quinze centavos). 3.dETErMiNar que sejam adotadas as medidas cabíveis 
para contratação da referida empresa, conforme item 18 do edital. José re-
nato ogawa rodrigues - Prefeito Municipal.

resULtado de JULGaMeNto
coNcorrÊNcia N° 3012/2022 

a cPL da Prefeitura Municipal de Barcarena torna público o resultado de 
julgamento do processo licitatório em destaque, cujo objeto é a execução da 
seguinte obra: construção do píer em concreto armado na praia do caripi, 
município de Barcarena/PA. Empresa habilitada e com proposta classificada 
com o respectivo valor: PPB Engenharia ltda, cnpj n° 22.911.135/0001-41, 
- r$ 2.986.309,99 (dois milhões, novecentos e oitenta e seis mil, trezentos 
e nove reais e noventa e nove centavos). a comissão de licitação declarou a 
empresa retromencionada como vencedora da licitação, conforme resultado 
proferido e lavrado na ata da sessão pública de abertura da proposta, de 4 de 
outubro de 2022, visto que, foi a única empresa habilitada no certame e que 
atendeu a todos os requisitos concernentes a classificação de proposta esta-
belecidos no edital, nos termos do item 15, subitem 15.3.1 e item 16, subitem 
16.14, do edital; e art. 43, incisos iV e V, da lei n°. 8.666/93. Waldemar 
cardoso Nery Junior - Presidente da cPL.

Protocolo: 860973

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BRASIL NOVO

.

estado do ParÁ
PreFeitUra MUNiciPaL de BrasiL NoVo

FUNdo MUNiciPaL de saÚde
aViso de ratiFicaÇÃo - iNeXiGiBiLidade Nº. 1049/2022 FMs

Processo administrativo n° 101/2022 FMs - objeto: contratação de as-
sinatura anual de acesso à ferramenta de pesquisas de preços praticados pela 
administração Pública, para a formação de Preços de referência em Proces-
sos licitatórios do fundo Municipal de Saúde de Brasil Novo - Pa - contratada: 
NP TEcNoloGia E GESTao dE dadoS lTda - cNPJ: 07.797.967/0001-95, 
no valor de r$ 10.865,00 (dez mil e oitocentos e sessenta e cinco reais) - 
Data da Ratificação: 28/09/2022 - Base Legal: Art. 25, Inciso I, da Lei Federal 
nº 8.666/93 - Brasil Novo (Pa), 28 de setembro de 2022 - elysson Leonarde 
Kloss - secretário Municipal de saúde.

eXtrato de coNtrato iNeXiGiBiLidade Nº. 1049/2022 FMs
Partes: coNTraTaNTE - PrEfEiTUra MUNiciPal dE BraSil NoVo/fUNdo 
MUNiciPal dE SaÚdE: coNTraTada - NP TEcNoloGia E GESTao dE dadoS 
lTda - cNPJ: 07.797.967/0001-95; oBJETo: contratação de assinatura anual 
de acesso à ferramenta de pesquisas de preços praticados pela administração 
Pública, para a formação de Preços de referência em Processos licitatórios do 
fundo Municipal de Saúde de Brasil Novo - Pa, conforme o Processo de inexi-
gibilidade nº 1049/2022 fMS, contrato N° 152/2022 fMS; fUNdaMENTaÇÃo 
lEGal: art. 25, inciso i, da lei federal nº 8.666/93; ViGÊNcia: 29/09/2022 
até 28/09/2023; Valor coNTraTado r$: 10.865,00 (dez mil e oitocentos e 
sessenta e cinco reais); foNTE dE rEcUrSoS: 10.122.0004.2.023 - Manuten-
ção da Secretaria Municipal de Saúde; outros serv. de terceiros pessoa jurídica: 
3.3.90.39.00; aSSiNaTUra do coNTraTo: 29 de setembro de 2022, elysson 
Leonarde Kloss - secretário Municipal de saúde.

eLYssoN LeoNarde KLoss
Secretário Municipal de Saúde

Protocolo: 860975

estado do ParÁ
PreFeitUra MUNiciPaL de BrasiL NoVo

extrato de 2º aditivo ao contrato nº. 182/2022 - origem disPeNsa 
de LicitaÇÃo Nº 017/2022-disP.
coNtrataNte - o MUNiciPio dE BraSil NoVo. coNTraTado: aNE Ka-
roliNE a. GoMES EirEli, cNPJ/Mf nº 12.631.005/0001-00. Valor do adi-
TiVo, r$ 21.220,95 (vinte e um mil duzentos e vinte reais e noventa e cinco 
centavos). oBJETo: iNclUSÃo dE SErViÇoS E MUdaNÇa No laYoUT do 
ProJETo rEfErENTE ao coNTraTo Nº 182/2022. data da assinatura do 
aditivo 18.08.2022. Weder MaKes carNeiro-Prefeito Municipal de 
Brasil Novo.

Protocolo: 860978

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CUMARÚ DO NORTE

.

PreFeitUra MUNiciPaL de cUMarU do Norte - Pa
eXtrato de coNtrato/ FUNdo MUNiciPaL de edUcaÇÃo

contrato nº. 302/2022 - PB coNSTrUTora EirEli, cNPJ: 43.914.098/0001-
03. Processo de licitação nº 062/2022-cPl, Tomada de Preço nº 009/2022. 
objeto: construção de três salas de aulas na Escola osvaldo carlos Gama 
agrovila na Vila Estela do Pará, zona rural, Município de cumaru do Norte. 
Valor total r$ 278.875,25. Vigência: 03/10/2022 a 31/12/2022. augusta 
elias. secretária Municipal de saúde.

Protocolo: 860980


